ПРОТОКОЛ  № 3
III заседания республиканского методического объединения
специалистов служб постинтернатного сопровождения выпускников
 детских домов РТ

Дата проведения: 07.02.2017 г.
Тема заседания: «Технологии  психолого-педагогического сопровождения выпускников детских домов».

Место проведения: ГБУ «Центр содействия семейному устройству детей, оставшихся без попечения родителей, подготовки и сопровождения замещающих семей г. Казани».

Адрес проведения: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Горьковское шоссе, д.41а.

Участники методического объединения в количестве 40 человек:
- Бегунова Светлана Григорьевна, старший специалист 1 разряда отдела научно-технической политики Министерства образования и науки Республики Татарстан;

- Шириева Елена Витальевна, председатель методического объединения

- Представитель Бугульминского филиала ЧОУ ВО КИУ им. В.Г. Тимирясова (ИЭУП), доцент кафедры психологии и педагогики, к.п.н. Юсупова Гульшат Рафаильевна;
· Специалисты служб постинтернатного сопровождения выпускников следующих учреждений (15 социальных педагогов, 6 юристконсультов, 11 педагогв - психологов, 8 руководителей в лице директоров, заместителей директоров и методистов):

· ГБУ «ЦССУ г. Казани»;

· ГБУ «ЦССУ г. Н. Челны»;

· ГБУ «ЦССУ г. Бугульмы»;

· ГБУ «Чистопольский детский дом»;

· ГБУ «Елабужский детский дом»;

· ГБУ «Нижнекамский детский дом»;

· ГБУ «Альметьевский детский дом»;

· ГБУ «Лениногорский детский дом»;

· ГБУ «Нурлатский детский дом»;

· ГБУ «Детский дом Приволжского района г. Казани»;

· ГБУ «Лаишевский детский дом»;

· ГБОУ «Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями здоровья»;

· ГБОУ «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями здоровья»;

· ГКУ «Республиканский центр усыновления, опеки и попечительства».

Повестка дня:

1. Информирование о конкурсе «Лучшее портфолио 2016 года».

2. Приветствие директора ГБУ «ЦССУ г. Казани».
3. Выступление на тему «Подросток в приемной семье».

4. Выступление на тему «Методы арт-терапии в работе с приемной семьей».

5. Тренинг «Технологии психолого-педагогического сопровождения выпускников детских домов».

6. Практикум «Психология социальной работы с лицами, из числа детей, оставшихся без попечения родителей, нанимателей жилья специализированного жилищного фонда».

7. Открытый диалог. Подведение итогов. Резолюция.

8. Выездной «Десант» по составлению актов сохранности жилья СЖФ.

По первому вопросу выступила председатель методического объединения, зам. директора ГБУ «ЦССУ г. Бугульмы» Шириева Елена Витальевна со словами приветствия и открытия заседания. Ознакомила с положением очно - заочного конкурса  «портфелей» достижений специалистов службы постинтернатного сопровождения выпускников «Лучшее портфолио 2016 года». Принять участие в конкурсе могут все специалисты, чей стаж работы в данной должности не менее 1 года. Участники должны подготовить «портфели» своих достижений до конца февраля 2017 года, в марте будет производиться оценка конкурсных работ. И на следующем заседании методического объединения будут представлены победители с демонстрацией достижений.
Предложение:

1. Предоставлять конкурсные работы, а именно видеоматериалы,  удобнее наручно или по почте на CD-диске.
По второму вопросу выступила Богова Светлана Алексеевна, директор ГБУ «ЦССУ г. Казани» с кратким сообщением о деятельности  центра и его специалистах. Она перечислила наиболее важные направления работы:
-обучение кандидатов в ШПР, подготовка профессиональных родителей;
- профессиональная помощь замещающим семьям;
- обучение и подготовка новых специалистов;
-усиление  работы по ликвидации задолженностей за жилищно-коммунальные услуги в помещениях СЖФ;
- работа не только с выпускниками, но и с их детьми;
- помощь выпускникам после 23 лет.

Так же сообщила о необходимости дальнейшего расширения служб.

Одним из важных вопросов на сегодняшний день является проблема оказания помощи и поддержки выпускникам, находящимся в местах лишения свободы. В 2016году по всей России в МЛС находятся 72 выпускника интернатных учреждений Республики Татарстан. В работе по данному направлению имеется проблема - это  разное законодательство регионов. Начали совершать выезды в МЛС. Были в ИК-3 общего режима с. Пановка Пестречинского района Республики Татарстан по вопросу устройства выпускника на трудовые работы, с целью последующего погашения долга за помещение специализированного жилищного фонда РТ.
Предложение:
1. Решать возникающие вопросы и проблемы в работе с выпускниками, находящихся в МЛС,  при помощи активного межведомственного взаимодействия.
2. Работать с УФСИН.

По третьему, четвёртому вопросу выступали педагоги-психологи службы постинтернатного сопровождения выпускников ГБУ «ЦССУ г. Набережные Челны»:
1. Актуганова Елена Валентиновна, педагог-психолог ГБУ «ЦССУ г. Набережные Челны» выступила с докладом на тему «Подросток в приемной семье». Она рассказала о формах и методах работы с воспитанниками и выпускниками интернатных учреждений. Привела в пример работу Благотворительного фонда «Семья детям» в Екатеринбурге.
2. Красикова Светлана Анатольевна, педагог-психолог ГБУ «ЦССУ г. Набережные Челны» выступила на тему «Методы арт-терапии в работе с приемной семьей». Все участники заседания приняли участие в тренинговом  упражнении «Необычный предмет». Данное  упражнение имеет диагностическое направление, раскрывает ресурсы человека, которые можно реализовать и использовать в решении тех или иных жизненных ситуаций.
Рекомендовано провести с выпускниками упражнения: «Марионетка», которое покажет, насколько ведомый отдается чужому влиянию и насколько сохраняет контроль над собой; «Ангел и демон», упражнение на ситуацию выбора, здесь выясняется, что ангел менее инициативен, а демон активен, артистичен, поэтому понятно, почему многие поддаются искушению; «Все что названо, оно живет», это упражнение имеет диагностическую форму. Все что пишут во время этого упражнения участники, они пишут о себе.

Предложение:

1. Посетить Благотворительный фонд в Екатеринбурге «Семья детям», который занимается активной работой по обучению и подготовке специалистов постинтернатного сопровождения детей, оставшихся без попечения родителей, помощью детям-сиротам.

По пятому вопросу Юсупова Гульшат Рафаильевна, к.п.н., доцент кафедры психологии и педагогики Бугульминского филиала ЧОУ ВО «КИУ им. В.Г. Тимирясова (ИЭУП)» провела семинар - практикум «Выпускники интернатных учреждений: кто они и каковы основы его будущего?». Рассматривались этапы формирования человеческой сущности, психики (индивид, субъект, личность, индивидуальность). Разбирались такие понятия как «личность», «социализация», факторы формировании Я – концепции и её формы. В заключение теоретической части были выработаны основные принципы сопровождения выпускников интернатных учреждений: учитывать особенности «Я – концепция» выпускников; адекватно, положительно воспринимать их личности; помогать в формировании социальных навыков согласно «логике усвоения знаний, решение задач» и придерживаться правила «дать не рыбку, но удочку». Далее Гульшат Рафаильевна провела два тренинговых групповых упражнения
По шестому вопросу Бегунова Светлана Григорьевна, к.пс.н., преподаватель кафедры философии и гуманитарных дисциплин ЧОУ ВО «ИСГЗ» провела практикум «Психология социальной работы с лицами, из числа детей, оставшихся без попечения родителей, нанимателей жилья специализированного жилищного фонда». Светлана Григорьевна из  ежедневной работы по личным вопросам граждан по  постановке на учёт и предоставлению жилья СЖФ РТ детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из их числа, выделила ряд основных, часто задаваемых вопросов. Участники заседания проработали ответы на заданные вопросы.
Предложение:

1. На сайте Министерства образования и науки РТ разместить  таблицу с основными вопросами и ответами по  постановке на учёт, предоставлению жилья СЖФ РТ детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из их числа.

2. Сопровождать выпускников старше 23 лет, проживающих в жилых помещениях СЖФ.
3. Специалистам делиться практическим опытом по работе с задолженностями.
4. Специалистам уделять особое внимание и оказывать помощь в трудоустройстве выпускникам коррекционых организаций, для того, чтобы они имели возможность оплачивать жилищно - коммунальные услуги в  жилых помещения СЖФ РТ.

5. Для поквартирного обхода жилых помещений СЖФ необходимо специалистам иметь удостоверение личности от организаций.
6. Рассмотреть вопрос оформления единой карты Сбербанка, куда могут поступать средства и выплаты по инвалидности для дальнейшего погашения долгов нанимателя жилого помещения.

По седьмому вопросу в открытом диалоге представители всех служб выдвигали предложения для более конструктивной  работы методического объединения. Председатель методического объединения Шириева Е.В. зачитала проект резолюции III заседания республиканского методического объединения специалистов служб постинтернатного сопровождения выпускников детских домов РТ.

Далее участники обсудили способы взаимодействия специалистов в интернет - пространстве.
Предложение:
1. Для общения специалистов, более быстрого реагирования по рабочим моментам в вопросах сопровождения выпускников  интернатных учреждений создать форум на сайте, сообщество в социальных сетях «В контакте» или  приложение «WhatsApp».

По восьмому вопросу  состоялся выезд по адресам выпускников – нанимателей жилых помещений специализированного жилищного фонда Республики Татарстан с 2013 года в г. Казани, ул. Привокзальная, д. 50, д. 52. Специалисты обошли 120 квартир. Составлены акты, состоялись беседы с проживающими о жизнеустройстве и ликвидации имеющихся долгов.

Резолюция

 III заседания методического объединения

специалистов постинтернатного сопровождения выпускников

 детских домов Республики Татарстан

1. Осуществлять патронаж лиц из числа детей, оставшихся без попечения родителей, по месту проживания в квартирах СЖФ в закрепленных районах с целью снижения задолженностей.

2. Реализовывать индивидуальные программы социального сопровождения лиц, оставшихся без попечения родителей, нанимателей жилья СЖФ.

3. Создавать инициативные группы (во главе со старшими по дому, подъезду) по урегулированию отношений среди проживающих и поддержанию обратной связи со специалистами службы постинтернатного сопровождения.

4. Информировать нанимателей жилья СЖФ об организациях, предоставляющие государственные услуги.

5. Привлечь к участию в Республиканском очно-заочном конкурсе портфелей достижений всех специалистов службы постинтернатного сопровождения выпускников детских домов Республики Татарстан.

6. Сопровождать выпускников старше 23 лет, проживающих в жилых помещениях СЖФ.

7. Включить в план работы методического объединения обучающий семинар по юридическим темам.

8. Расширять взаимодействие между специалистами служб постинтернатного сопровождения выпускников Республики Татарстан, органами опеки и попечительства по жилищным вопросам, распространять практический опыт по ликвидации задолженностей.

9. Оказать помощь выпускникам коррекционных учреждений – нанимателям жилых помещений СЖФ, в открытии сберегательных карт для автопилотного перечисления за жилищно-коммунальные услуги.

10. Для общения специалистов и  более эффективной работы по вопросах сопровождения выпускников  интернатных учреждений создать приложение «WhatsApp». Процесс организации поручить секретарю методического объединения.

Председатель методического

объединения                                ______________        Е. В. Шириева

Секретарь методического

объединения                                ______________        Л.М. Габдрахманова